در این مقاله کوشش شده است تا از طریق تحلیل انتقادی محتوای این نامه در زمینه تاریخی و گفتمانی نگارش آن، ابعاد از تلاش متفکران نوعثمانی در جهت نقد ساختار قدرت و ارائه الگوی بدیل سیاسی بررسی شود.

کلیدواژه‌ها: تنظیمات، مصطفی‌فاضل پاشا، مکتوبی از پاریس، نظام سربستانه، نوعثمانیان

مقدمه

پس از سلطان سلیمان (حک: ۹۲۶-۹۷۴ق/۱۵۲۰-۱۵۶۶م.) اختر دولت عثمانی رو به افول نهاد و به تدریج آثار این افول که از منطق درونی ساختار عریض و طویل آن مایه می‌گرفت، در اوایل سده دوازدهم/هجدهم هویدا گشت. از این زمان به مدت چند سده و در پاسخ به مقتضیات روز، رشته اصلاحاتی آغاز شد که در قالب عصر لاله (۱۱۳۰-۱۱۴۲ق./۱۷۱۸-۱۷۳۰م.)، نظام جدید (۱۲۰۳-۱۲۲۲ق./۱۷۸۹-۱۸۰۷م.) و تنظیمات (۱۲۵۵-۱۲۸۸ق./۱۸۳۹-۱۸۷۱م.) تجلی یافت. هدف اصلی این اصلاحات، به ویژه از اوایل سده سیزدهم/نوزدهم جبران ناکامی‌های نظامی و تدبیر بحران ناشی از آن بود. همسایگی با غرب و مداخله متحدان اروپایی عثمانی در این روند به معنای آن بود که نظام‌های سیاسی فرنگی به مثابه الگویی بدیل، توجه مصلحان را برانگیخته است.

این شاهزاده مصری و ترقی‌خواه با حمایت مالی از برخی چهره‌های اندیشمند جریان مذکور نظیر نامق کمال، علی سعوی و ضیاء‌پاشا فراهم کردن زمینه تأسیس روزنامه، نقش مؤثری در قوام نوعثمانی‌گری داشت. افزون بر این، وی با نگارش نامه‌ای به سلطان عبدالعزیز (حک: ۱۲۷۷-۱۲۹۳ق./۱۸۶۱-۱۸۷۶) به نقد ساختار قدرت

عثمانی و طرح راهکارهای بدیعی برای عبور از بحران پرداخت. این نامه فارغ از اصالت و جایگاه فکری نگارنده آن، از این نظر که هم ماهیت انتقادی دارد و هم الگویی بدیل برای اصلاح ساختار سیاسی عثمانی پیشنهاد می‌کند، شایسته بررسی جدی است.

۱. در پژوهش‌های فارسی و آثاری که به فارسی ترجمه شده‌اند، عمدتاً به کمک مالی مصطفی‌فاضل‌پاشا به نوعثمانیان اشاره شده است. نک: ۶۸/۱؛ ۱۲۸/۳-۱۲۹، ۱۴۳، ۱۴۷؛ حضرتی، ۱۵۷-۱۴۶؛ استانفورد جی. شاو و ازل کورال شاو، ۲۲۵/۲-۲۳۳؛ آدمیت، ۱۳۲-۱۳۳.

نامق کمال (۱۲۵۶-۱۳۰۶ق. / ۱۸۴۰-۱۸۸۸م.) به واسطه کنش‌های سیاسی و جایگاه او در ترسیم ادبیات جدید ترکیه، فراوانی پژوهش‌ها درباره او در میان پژوهش‌های ترکی را در پی داشته است. علاوه بر نامق کمال، بخشی از پژوهش‌های ترکی درباره نعثمانیان به علی سعوی (۱۲۵۵-۱۲۹۵ق. / ۱۸۳۹-۱۸۷۸م.)

وانگهی، تصور این که شاهزاده‌ای وابسته به ساختار قدرت عثمانی خود نویسنده یکی از نقادانه‌ترین نامه‌ها باشد نیز دور از ذهن بود. مصطفی فاضل پاشا با گسست از خاندان سلطنتی مصر و نگارش نامه‌ای انتقادی به سلطان عبدالعزیز، جامع این اضداد شد. مصطفی فاضل پاشا (۱۲۴۵-۱۲۹۲ق. / ۱۸۲۹-۱۸۷۵م.)، فرزند ابراهیم پاشا، والی مصر و نوه محمد علی پاشا (حک: ۱۲۲۰-۱۲۶۵ق. / ۱۸۰۵-۱۸۴۸م.) در شعبان ۱۲۴۵ / فوریه ۱۸۳۰ در قاهره دیده

۱. پژوهش‌های زیادی درباره نامق کمال و علی سعوی به نگارش درآمده است و آثار آنها گردآوری و چاپ شده است. نک:

Celik, Hüseyin, *Ali Suavi ve Dönemi*, İstanbul: iletişim yayınları, 1.

Güneş, İhsan, *Türk Parlamento Tarihi, Meşrutiyet Geçiş Süresi: I ve II Meşrutiyet*, Ankara: T.B.M.M. Vakfı Yayınları, 1996.

به جهان گشود. او به واسطهٔ تعلق به خانواده‌ای اشرافی از نعمت آموزش در سطوح عالی و بخت اشتغال در مشاغل دیوانی برخوردار شده بود. در ۱۸۶۶/۱۲۸۳ سلطان عبدالعزیز به قاعدهٔ وراثت «اکبریت»^۱ که از زمان محمدعلی پاشا وجود داشت، خاتمه داد. براساس قانون جدید ولیعهدی می‌توانست از پدر به پسر منتقل شود؛ قانونی که به ولیعهدی فاضل پاشا و جانشینی او به جای برادرش اسماعیل پاشا خاتمه داد (Buzpinar, 300). بهره‌مندی از همین خاستگاه زمینهٔ ورود وی به دستگاه سیاسی و دیوانی عثمانی را در سطوح مختلف فراهم کرد تا بتواند پشتیبان معنوی و مالی نوعثمانیان باشد.

بخت با نوعثمانیان یار بود که اسماعیل پاشا، خدیو مصر با سلطان عبدالعزیز و عالی پاشا (۱۲۳۰-۱۲۸۸ ق./۱۸۱۵-۱۸۷۱ م.) رابطهٔ حسنه‌ای برقرار کرد و حتی از در زدوبند و تطمیع با آنها وارد شد تا قانون جانشینی را تغییر دهد. ناگفته نماند اختلاف میان او و عالی پاشا، صدراعظم وقت هم بر سر سیاست‌های مالی زمینهٔ گسست او از ساختار قدرت را بیشتر فراهم کرد (Mardin, 30-31). پیوستن فاضل پاشا به نوعثمانیان برای آن‌ها اهمیت حیاتی داشت. حمایت معنوی و مالی او از نوعثمانیان به‌ویژه در اروپا برای تکوین این جریان و پا گرفتن روزنامه‌های آنها بی‌مانند بود. پشتیبانی فاضل پاشا نقش بی‌بدیلی در نشر روزنامهٔ مخبر و حریت داشت. او برای تأسیس و آغاز به کار روزنامه‌های نوعثمانیان در اروپا ۲۵۰ هزار فرانک کمک کرد و زمینهٔ مساعدی برای عزیمت نامق کمال، علی سعاوی و ضیاء پاشا (۱۲۴۰-۱۲۹۷ ق./۱۸۲۵-۱۸۸۰ م.) به اروپا فراهم کرد (Karal, *Osmanlı tarihi, VII. Cilt, s. 307*; Atay, sayı 26, s. 9.). افزون بر این، فاضل پاشا نامه‌ای از خود بر جای نهاد که حاوی نقدهای جدی به ساختار قدرت عثمانی و طرح آراء سیاسی نو بود. متن کامل این نامه در ذیقعه ۱۲۸۳ ق/ مارس ۱۸۶۷ در روزنامهٔ لیبرته^۲ چاپ شد. این نامه با دو عنوان «یک اثر سیاسی»^۳ و «مکتوبی از پاریس»^۴ شهرت یافت و علی سعاوی هم در روزنامهٔ مخبر آن را منتشر کرد (Aatay, sayı 26, s. 8).^۵ بررسی محتوای نامه نشان می‌دهد که دو محور اقتصادی و

1. Akberiyet Kaidesi

2. La Liberté

3. Bir Eser-I Siyâsî

4.

از این رو نگاهی به بستر سیاسی و اقتصادی نگارش این نامه پیش از بررسی محتوای آن ضروری است.

سیمای سیاسی - اقتصادی عثمانی در نیمه دوم سده نوزدهم/سیزدهم

با جلوس سلطان عبدالعزیز بر اورنگ سلطنت دوره‌ای در تاریخ عثمانی آغاز شد که آبستن مسائل بغرنجی بود. در دوره سلطان عبدالمجید (حک: ۱۲۵۵-۱۲۷۷ق. / ۱۸۳۹-۱۸۶۱م.) اصلاحات عصر تنظیمات در قالب دو فرمان خط شریف گلخانه و خط همایون بروز عینی یافت. در این اصلاحات، صدراعظم وقت، مصطفی‌رشیدپاشا (۱۲۱۴-۱۲۷۵ق. / ۱۸۰۰-۱۸۷۵م.) در ساختار قدرت حضور داشت.^۱ وی وارث مشکلات پیشین و به صورت مشخص جنگ کریمه (۱۲۷۰-۱۲۷۲ق. / ۱۸۵۳-۱۸۵۶م.) بود. از سوی دیگر، نوسازی‌های عثمانی در دوره سلطان محمود دوم (حک: ۱۲۲۳-۱۲۵۵ق. / ۱۸۰۸-۱۸۳۹م.) و سلطان عبدالمجید به برآمدن نسلی انجامیده بود که با نگاه انتقادآمیز به شیوه حاکمیت، الگوی اصلاحات رسمی را به پرسش کشیدند. این متفکران خواهان اعمال تغییراتی در حاکمیت و در تربیت و آموزش مردم بودند. از این‌رو دوره سلطان عبدالعزیز به دوره‌ای تبدیل شد که حجم چشم‌گیری از متون انتقادی در آن به نگارش درآمد. اما آن‌چه طغیان قلم نوعثمانیان را علیه ساختار قدرت در پی داشت، ترکیبی از مسائل اقتصادی و سیاسی بود.

جنگ‌های متعدد و استقلال‌خواهی‌ها تأثیر زیادی بر اقتصاد دولت عثمانی داشت. این مسائل ریشه در واقعیتی داشت که عثمانی از مدت‌ها پیش از دوره سلطان عبدالعزیز به آن گرفتار شده بود. افزایش گرفتاری‌های نظامی ضرورت صرف هزینه در این مورد را بیشتر در کانون توجه قرار داد. از ۱۲۴۲ق / ۱۸۲۶ بخشی از درآمدها به «منصوره خزانه‌سی» منتقل شد که برای نوسازی امور نظامی تأسیس شده بود (Zürcher, 44, 76; Pamuk, 107-108; Karal, *Osmanlı* (Tarihi, VI/213; Karal, "Gülhane Hatt-ı Hümayununda batının etkisi", 587

→ که مجموعه ادبیات جدید ترک را منتشر کرده‌اند نخستین بخش از این اثر را به نامه مصطفی‌فاضل‌پاشا اختصاص داده‌اند.

علاوه بر جنگ و مسائلی چون ولخرجی‌های سلطان عبدالمجید که میراث نامطلوبی برای سلطان عبدالعزیز برجای گذاشت، وقوع برخی شورش‌ها و سقوط ارزش پول رایج عثمانی آغاز نامیمونی برای این سلطان بود (Davison, 110-111). در دوره عبدالعزیز شش فقره استقراض به کارنامه مالی دولت عثمانی افزوده شد که صرف هزینه‌های دربار یا مسائل بالکان می‌شد. البته کسانی چون محمود ندیم پاشا (۱۲۳۳-۱۳۰۰ ق. / ۱۸۱۸-۱۸۸۳ م.) کوشش‌هایی برای عبور از این بحران انجام دادند که به نتیجه نرسید (Karal, *Osmanlı Tarihi*, VII/233-239, Kuran, 37). افزون بر آن عبدالعزیز تعلق خاطر مشخصی به خرید رزمناو و تفنگ‌های جدید، رژه نظامی و صرف هزینه برای تجملات چون ساخت کاخ داشت.

برای دولت عثمانی که با وجود کثرت استقلال‌خواهی‌ها هنوز تنوع قومی و دینی داشت، برقراری نهاد پارلمان می‌توانست از این منظر نیز اهمیت یابد که در سایه آن مسلمانان و مسیحیان گرد هم آمده و تضمینی برای بقای دولت باشد؛ نشانه‌ای که در نامه فاضل‌پاشا هم جلوه یافته است (Lettre, 23).

۱. برای نمونه می‌توان به «واقعۀ کوله‌لی» اشاره کرده که در ۱۲۷۶ق./۱۸۵۹م. برای اعتراض به فرمان خط شریف گلخانه (۱۲۵۵ق./۱۸۳۹م.) و فرمان اصلاحات (۱۲۷۲ق./۱۸۵۶م.) در عصر تنظیمات شکل گرفت. نک: Davison, 101-102

۲. در متن ترکی از اصطلاح «افکار پدران» برای intentions paternelles استفاده شده است: پارسدن بر مکتوب، ۱۳۲۶، ۲۵.

۳. مجلس کبیر به عنوان ترجمه این اصطلاح به کار برده شده است: une assemblée librement

به نظر می‌رسد فهم فاضل‌پاشا از مفهوم توسعه، مبتنی بر درک واقعیت‌های تاریخی و فرهنگی غرب نیست و او جلوه متأخری از توسعه تمدنی غرب یعنی نظام مشروطه را با نگرش فروکاهانه برای عثمانی پیشنهاد کرده است. از این‌رو، این شیوه نگرش و راهکار نهایی او برای غلبه بر وضع بحرانی عثمانی نمی‌توانست پاسخگوی نیازهای ساختاری عثمانی رو به زوال باشد.

مشروطه در نهایت در در دوره سلطان عبدالحمید دوم (حک: ۱۲۹۳-۱۳۲۷ق./ ۱۸۷۶-۱۹۰۹م.) به بار نشست اما موانع جدی پیش روی آن قرار داشت. مسائل اقتصادی پیش روی دولت عثمانی در دوره سلطان عبدالحمید دوم هم تداوم یافت. پیش از سلطنت او هم هزینه‌ها بر درآمدهای خزانه برتری داشت و حتی به ورشکستگی مالی سال ۱۲۹۲ق./ ۱۸۷۵م. انجامیده بود. هزینه‌های جنگ، موجب نظامیان و حقوق کارمندان دولت هم آن‌قدر بالا گرفته بود که دولت سلطان عبدالحمید از پس پرداخت آن بر نمی‌آمد. جنگ و خودمختاری‌های دوره این سلطان هم سبب از دست رفتن حدود یک‌سوم مساحت و بیست درصد جمعیت عثمانی شد. مدحت‌پاشا (۱۲۳۸-۱۳۰۱ق./ ۱۸۲۲-۱۸۸۴م.) هم در کوشید راهکاری برای حل مشکلات مالی بیابد. این دغدغه در نطق سلطان عبدالحمید در افتتاح مجلس مبعوثان در ۱۲۵۵ق./ ۱۸۷۶م.) هم جلوه یافت.^۱

۱. برای آگاهی درباره وضعیت ترسیم‌شده بنگرید به: لوئیس، ۱۴۸؛ عیسوی، ۸۴-۸۵؛ شاول، ۲۸۲؛ Milgrim, 519; Zürcher, 85, 88-89; Karal, *Osmanlı Tarihi, VIII. Cilt*, 14, 369, 415; Deringil, 346; İpek, 20; Karal, *Osmanlı Tarihi, VIII. Cilt*, 14, 415-417; Kili/Gözübüyük, 48.

فاضل‌پاشا در بخشی از نامه خود نوشته بود نباید در تحقق الگوی سیاسی کارآمد برای دولت عثمانی آنقدر تعلل کرد که کار از کار بگذرد (Lettre, 23).^۱ اما واقعیت آنجاست که برای بقای عثمانی دیگر کار از کار گذشته بود. افزون بر مشکلات اقتصادی، هم‌زمان نگارش این نامه و هم‌پس از مرگ فاضل‌پاشا، عثمانی‌گرایی همچنان به‌عنوان یک جریان فکری تأثیرگذار در بدنه سیاسی عثمانی وجود داشت. با این که یوسف آقچورا (۱۲۹۳-۱۳۵۳ ق. / ۱۸۷۶-۱۹۳۵ م.) چند سال پیش از تحقق مشروطه دوم با نگارش «سه طرز سیاست»^۲ آشکارا به داوری درباره سه جریان فکری عثمانی‌گرایی، اسلام‌گرایی و ترک‌گرایی نپرداخت، اما تلویحاً به وضعی اشاره کرد که دیگر نمی‌توانست بر پاشنه پیشین بچرخد (آقچورا، ۱۳۹۲: ۶۲-۶۸). با وجود این مفهوم عثمانی‌گرایی در سپهر گفت‌وگو عثمانی همچنان گران‌جانی می‌کرد.

هرچند در نهایت این را هم نمی‌توان نادیده گرفت که انتشار آثار نوشتاری و پافشاری نوع‌ثمانیان و بعداً ترکان جوان بر کنش‌های سیاسی بستری فراهم آورد که در ظهور و تقویت پایه‌های مفاهیم و نهادهای سیاسی مدرن در ترکیه نقش داشت.

نتیجه‌گیری

زمانی که قسطنطنیه فتح شد (۸۵۷ ق. / ۱۴۵۳ م.) و سلاطین عثمانی بر شهری مسلط شدند که به باورشان «تختگاه عالم» بود، گمان نمی‌کردند افولی هم در پی این «شکوه» باشد. درک این افول رشته‌ای از اصلاحات را ایجاب کرد که در قالب مقاطعی چون عصر لاله، نظام جدید و عصر تنظیمات بروز یافت.